Cour III
C-195/2006/vab/scc
{T 0/2}
A r r ê t  d u  2 8  m a i  2 0 0 8
Bernard Vaudan (président du collège),
Antonio Imoberdorf (président de chambre),
Andreas Trommer, juges,
Claudine Schenk, greffière.

des Bundesgesetzes über Aufenthalt und Niederlassung der Ausländer
vom 26. März 1931 [ANAG], Coire/Zurich 1991, p. 110 ; cf. également
Page 10
C-195/2006
dans  ce  sens,  ATF  118  Ib  81  consid. 2b  p.  84  et  ATF  110  Ib  63
consid. 4b p. 70).
Enfin,  il  sied  de  relever  que,  lors  du  dépôt  de  sa  requête,  la
recourante, même si elle n'a jamais exercé une activité salariée hors
du  contexte  familial  précité,  avait  d'emblée  manifesté  l'intention  de
travailler en qualité de femme de ménage ou de maman de jour, voire
comme coiffeuse (cf. let. A.a  in fine supra). Récemment, elle a même
accompli une formation de « femme de ménage-nettoyeuse » en vue
de faciliter sa recherche d'emploi (cf. let. H supra).
3.3 C'est donc à juste titre que la présente cause a été examinée à la
lumière  de  l'art. 13  let. f  aOLE,  plutôt  que  sous  l'angle  de  l'art. 36
aOLE  (cf. Arrêt  du  TF  2A.76/2007  du  12 juin  2007  consid. 3 ;
cf. également dans ce sens, Arrêt du TAF C-409/2006 du 21 mai 2008
consid. 3).
A ce propos, il sied toutefois de rappeler que l'existence de « raisons
importantes » au sens de l'art. 36 aOLE constitue une notion juridique

inhérentes à la condition de clandestin (ou à leur statut  précaire en
Suisse),  et  de  leur  accorder  sous  cet  angle  un  traitement  de
faveur - par rapport aux étrangers qui ont toujours séjourné en Suisse
en  respectant  les  prescriptions  de  police  des  étrangers - dans
l'application de la disposition précitée (cf. ATF 130 II 39 consid. 3 p. 42
et 5.4 p. 46).
5.1.3 La recourante ne saurait dès lors tirer parti de la durée de son
séjour en Suisse pour obtenir une exception aux mesures de limitation
du nombre des étrangers.
5.2 Il  convient  donc  d'examiner  si  d'autres  critères  d'évaluation
seraient de nature à faire admettre qu'un départ  de Suisse placerait
A._______  dans  une  situation  particulièrement  rigoureuse,  en  se
fondant notamment  sur ses relations familiales (en Suisse et dans sa
patrie),  sa situation professionnelle,  son intégration sociale, son état
de santé (cf. ATF 130 II 39 consid. 3 p. 41s. ; cf. également les Arrêts
du TF 2A.45/2007 du 17 avril 2007 consid. 5, 2A.718/2006 du 21 mars
2007  consid. 3,  2A.586/2006  du  6 décembre  2006  consid. 2.1,
2A.59/2006 du 3 mai 2006 consid. 3, et 2A.573/2005 du 6 février 2006
consid. 3.1).
Page 14
C-195/2006
5.2.1 A cet  égard,  le  dossier  révèle  que  A._______,  qui  a  vécu  en

étrangers ayant (comme elle) un statut précaire en Suisse. En outre,
au regard de la nature des activités bénévoles qu'elle a exercées dans
ce  pays  (aide de  ménage,  maman de  jour,  cuisinière),  il  est  patent
qu'elle  n'a  pas  acquis  de  connaissances  et  de  qualifications
particulières dont elle ne pourrait tirer parti à son retour au Cameroun.
C'est  le  lieu  de  rappeler  que  la  reconnaissance d'un  cas  personnel
d'extrême  gravité  ne  peut  être  admise  qu'en  présence  de
circonstances  revêtant  un  caractère  exceptionnel  (cf. consid. 4.4
supra), telles notamment une ascension professionnelle remarquable
ou l'acquisition par l'étranger de connaissances ou de qualifications si
spécifiques qu'il ne lui serait pas possible de les mettre à profit dans
son  pays  d'origine  (cf.  ATAF  2007/44  précité,  consid. 5.3,  ATAF
2007/45 précité,  consid. 7.4,  et  réf. cit. ; cf. également,  les Arrêts  du
TF  2A.586/2006  du  6 décembre  2006  consid. 2.2,  2A.573/2005  du
6 février 2006 consid. 3.2, 2A.543/2001 du 25 avril 2002 consid. 5.2 et
2A.499/2000  du  19 décembre  2000  consid. 2c).  S'agissant  des
Page 15
C-195/2006
relations d'amitié ou de voisinage que l'étranger a pu nouer pendant
son  séjour  en  Suisse,  elles  ne  sauraient  non  plus  justifier  une

finalement de ses liens avec son concubin et les deux filles de celui-ci
(en  particulier  avec  sa  fille  cadette,  qui  souffre  de  difficultés
psychiques),  tous  trois  de  nationalité  suisse,  auxquels  elle  a
apparemment apporté le réconfort et le soutien dont ils avaient besoin
après l'éclatement de leur famille.
6.2 Ce  faisant,  la  recourante  se  prévaut  implicitement  du  droit  au
respect de la vie privée et familiale garanti par l'art. 8 de la convention
du  4 novembre  1950  de  sauvegarde  des  droits  de  l’homme  et  des
libertés  fondamentales  (CEDH,  RS  0.101),  qui  n'a  pas  une  portée
directe  dans le  cadre  de la  présente procédure  (puisque celle-ci  ne
vise pas le droit de séjourner en Suisse ; cf. ATF 123 II 125 consid. 2
in fine p. 127, et la jurisprudence citée), mais dont les critères doivent
néanmoins  être  pris  en  considération  lorsque  la  situation  d'extrême
gravité  au sens de l'art. 13  let. f  aOLE est  liée à des  motifs  d'ordre
familial  (cf. Arrêts  du  TF  2A.76/2007  du  12 juin  2007  consid. 5.1,
2A.83/2007 du 16 mai 2007 consid. 3.2, 2A.627/2006 du 28 novembre
2006  consid. 4.2.1,  2A.614/2005  du  20 janvier  2006  consid. 4.2.1,
2A.474/2001 du 15 février 2002 consid. 4.2, et la jurisprudence citée ;
ALAIN WURZBURGER, La jurisprudence récente du Tribunal fédéral [TF] en
matière de police des étrangers, Revue de droit administratif et fiscal
[RDAF] I 1997 p. 296). A ce propos, il sied de relever que l'art. 13 Cst.

les  relations  existant  au  sein  de  la  famille  au  sens  étroit  (famille
nucléaire), et plus particulièrement « entre époux » et « entre parents
et  enfants  mineurs »  vivant  en  ménage  commun (cf. ATF 129  II  11
consid. 2  p. 13,  ATF 120 Ib  257  consid. 1/d-e  p. 260ss.,  et  la
jurisprudence  citée ;  cf. également  l'Arrêt  du  TF  2C_90/2007  du
27 août 2007 consid. 4.1).
Les personnes qui ne font pas partie de ce noyau familial ne peuvent
se  prévaloir  de  l'art. 8  CEDH  qu'à  la  condition  qu'elles  se  trouvent
dans un rapport de dépendance particulier envers le titulaire d'un droit
de  présence  assuré  en  Suisse,  en  raison  d'un  handicap  ou  d'une
maladie  grave  les  empêchant  de  vivre  de  manière  autonome  et  de
gagner  leur  vie  et  nécessitant  une  prise  en  charge  permanente
rendant  irremplaçable  l'assistance  de  « proches  parents »  (cf.
ATF 120 Ib 257 consid. 1/d-e p. 260ss, ATF 115 Ib 1 consid. 2 p. 4ss,
confirmés  par  les  Arrêts  du  TF  2C_194/2007  du  12 juillet  2007
consid. 2.2.2, 2A.316/2006 du 19 décembre 2006 consid. 1.1.2 [publié
partiellement  in:  ATF  133  II  6],  2A.31/2004  du  26 janvier  2004
consid. 2.1.2, et 2A.30/2004 du 23 janvier 2004 consid. 2.2).
En principe, le cas personnel d'extrême gravité doit donc être réalisé
dans  la  personne  du requérant  et  non  d'un  tiers,  pour  être  pris  en
considération (cf. Arrêts du TF 2A.76/2007 du 12 juin 2007 consid. 5.1,
2A.627/2006  du  28 novembre  2006  consid. 4.2.1  et  2A.89/2000  du
21 mars 2000 consid. 1a). Dans des cas tout à fait exceptionnels, le
TF a  cependant  admis  qu'une dérogation  à  cette  règle  pouvait  être
envisagée, notamment lorsque l'état de santé d'un « proche parent »
bénéficiant  d'un  droit  de  présence  assuré  en  Suisse  nécessitait  un
soutien  de  longue  durée  et  que  ses  besoins  ne  seraient  pas
convenablement assurés sans la présence en Suisse de l'étranger qui
sollicite une exception aux mesures de limitation (cf. Arrêts du TF [non
publiés]  2A.136/1998 du 12 août  1998 consid. 3d et  2A.282/1994 du
5 juillet  1995  consid. 4b,  confirmés  par  l'Arrêt  du  TF  2A.76/2007 du
12 juin 2007 consid. 5.1 ; cf. également l'Arrêt du TF 2A.627/2006 du
28 novembre 2006 consid. 4.2.1 ; cf. enfin, l'Arrêt du TAF C-409/2006
du 21 mai 2008 consid. 6.2).

FF 2002 3469ss,  spéc. p. 3499 ;  cf.  également  les  chiffres 556.1  et
556.2 des Directives LSEE de l'ODM, qui subordonnent l'octroi d'une
autorisation  de séjour  fondée  sur  l'art. 36  aOLE à  des  couples  non
mariés  [avec  ou  sans  enfants]  à  l'existence  d'un  obstacle  d'ordre
juridique à la conclusion du mariage).
C'est le lieu de rappeler que, selon la jurisprudence, les fiançailles ou
le concubinage avec une personne ayant un droit de présence assuré
en Suisse ne permettent en principe pas d'invoquer le respect de la
vie  privée  et  familiale  garanti  par  l'art. 8  CEDH,  sous  réserve  de
circonstances particulières. Tel est le cas lorsque le couple entretient
depuis longtemps des relations étroites et effectivement vécues et qu'il
existe  des  indices  concrets  d'un  mariage  sérieusement  voulu  et
imminent,  tels  la  publication  des  bans du mariage (cf. Arrêts  du TF
Page 19
C-195/2006
2A.305/2006 du 2 août 2007 consid. 5.2, 2A.205/2006 du 1er juin 2006
consid. 3.2,  2A.383/1999  du  30  septembre  1999  [non  publié]
consid. 1a/cc  et  2A.274/1996  du  7 novembre  1996  [non  publié]
consid. 1b,  et  la  jurisprudence  citée ;  WURZBURGER,  op. cit.,  p. 284;
LUZIUS WILDHABER,  in:  Internationaler  Kommentar  zur  Europäischen
Menschenrechtskonvention,  ad  art. 8  CEDH,  Cologne  1992,  p. 128
n. 350 ;  MARK E.  VILLIGER,  Handbuch  der  Europäischen  Menschen-